
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LAVORI DI RESTAURO PARAPETTI IN MATTONI E MONTAGGIO
BALAUSTRE PONTE VIALE DEI CAPPUCCINI E PARAPETTO STRADALE BORGO
CONCE. AFFIDAMENTO SOMME A DISPOSIZIONI DERIVANTI DAL RIBASSO
D'ASTA ALLA DITTA ZAGANELLI GIORGIO SRL UNIPERSONALE DI
MACERATA.

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG: ZBD17D04E9

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 497 DEL 15-07-2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA F.F.

Premesso che:

- che con Decreto Sindacale n.03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica dell’Ente;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 375 del 29.12.2015 è stato approvata la perizia di
spesa per la realizzazione dei lavori di “RESTAURO PARAPETTI IN MATTONI E MONTAGGIO
BALAUSTRE PONTE VIALE DEI CAPPUCCINI E PARAPETTO STRADALE DI VIA SAN
PACIFICO, VIA DEL VALLATO E BORGO CONCE” redatto ai sensi dell’Art.17 del D.Lgs. n.207
del 05/10/2010 dall’Ufficio Manutenzioni, appartenente all’Area Tecnica del Comune di San
Severino Marche, per l’importo di € 23.070,80;

- che con Determinazione n. 871 del 30.12.2015 i lavori sono stati affidati alla Ditta Zaganelli
Giorgio Unipersonale srl – con sede in Via G.Natali nl. 51/C – Macerata (MC), Cod. Fisc. E P. IVA
01793740430 per il ribasso del 5,00% sull’importo posto a base di gara, quindi per l’importo
complessivo contrattuale di € 17.882,13 di cui € 17.310,59 per lavori ed € 572,14 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge come il seguente Quadro Economico
dell’opera rimodulato a seguito della gara:

TOTALE OPERE AFFIDATE ALLA DITTA ZAGANELLI GIORGIO €    17.310,59
ONERI SICUREZZA €         572,14
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €    17.882,73

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 22% su opere in appalto €   3.934,20
- Imprevisti, piccoli lavori in economia ed IVA relativa €   1.027,76
- Iva 22% su imprevisti €      226,11
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €   5.188,07 €      5.188,07

TOTALE PROGETTO €    23.070,80

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 497 del 15-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che la somma derivante dal ribasso d’asta verrà utilizzata per la riparazione di altri tratti di
muratura in Via del Muraglione per un importo di € 1.027,76 + IVA 22% quindi € 1.253,87, che
trova copertura finanziaria al Capitolo 2800/00 -  I.C. 1210/2015;

Visto che i suddetti lavori consistono nella realizzazione di maggiori superfici in
ristrutturazione murature interessate da precedente intervento;

Dato atto che i lavori principali di “RESTAURO PARAPETTI IN MATTONI E
MONTAGGIO BALAUSTRE PONTE VIALE DEI CAPPUCCINI E PARAPETTO STRADALE DI
VIA SAN PACIFICO, VIA DEL VALLATO E BORGO CONCE”, sono stati eseguiti dall’Impresa
Zaganelli  Giorgio Unipersonale srl – con sede in Via G.Natali nl. 51/C – Macerata;

Considerato che i maggiori lavori, sono da reputarsi di completamento rispetto a quelli
affidati con Determinazione n. 871 del 30.12.2015;

Considerato che l’Impresa Zaganelli  Giorgio Unipersonale srl ha acquisito ormai piena
conoscenza delle problematiche tecniche relative alla realizzazione dell’intervento, avendo
realizzato i lavori principali di “Restauro parapetti in mattoni e montaggio Balaustre Ponte Viale
dei Cappuccini e parapetto stradale di Via San Pacifico, Via Del Vallato e Borgo Conce”e che
l’affidamento con nuova procedura a diverso contraente sarebbe da reputarsi contrario ai principi
di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1) D.lgs. n 50/2016;

Visto che l’impresa sopra citata ha confermato il ribasso dell’appalto principale;

Dato atto che l’impresa Zaganelli  Giorgio Unipersonale srl – con sede in Via G.Natali nl.
51/C – Macerata (MC), Cod. Fisc. E P. IVA 01793740430, ha confermato il ribasso del 5,00%
offerto per i lavori principali;

Visto il D.U.R.C. del 17/03/2016, N. prot. INPS 2661059, dal quale si evince la regolarità
contributiva della ditta Zaganelli  Giorgio Unipersonale srl – con sede in Via G.Natali nl. 51/C –
Macerata (MC);

Visto che al suddetto affidamento è assegnato il CIG n. ZBD17D04E9;

Visto l'art. 118 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni;

Visto l’art. 170 del D.P.R. n.207/2010;

D E T E R M I N A

1) Di considerare quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

2) Di affidare i lavori di “Restauro parapetti in mattoni e montaggio Balaustre Ponte Viale dei
Cappuccini e parapetto stradale di Via San Pacifico, Via Del Vallato e Borgo Conce” a
completamento della perizia tecnica, approvata con atto di G.C. n. 375 del 29.12.2015, all’Impresa
Zaganelli  Giorgio Unipersonale srl – con sede in Via G.Natali nl. 51/C – Macerata (MC), Cod.
Fisc. E P. IVA 01793740430, avendo offerto lo stesso  ribasso del 5,00%  dei lavori principali
affidati con Determinazione n. 871 del 30.12.2015 sopra citata, per l’importo complessivo
contrattuale di € 1.027,76 (compresi oneri di sicurezza di € 30,81 non soggetti a ribasso), più IVA al
22% di € 226,11 per un totale complessivo di € 1.253,87.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 497 del 15-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

3) Di stabilire che la spesa necessaria alla realizzazione dell’opera, per un importo complessivo di €
1.253,87, trova copertura finanziaria  al  Capitolo U.  2800/00 –I.C. 1210/2015  sub. 3 del bilancio
2015.

4) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

5) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.

6) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

7) Di stabilire che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art.
51 del Regolamento Comunale di contabilità.

8) di Dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2015.

9) Di stabilire, che il presente affidamento si concluderà con la firma del presente atto stabilendo le
seguenti clausole:
a) Descrizione dei beni: riparazione di tratti di muratura in Via del muraglione.
b) Quantità e prezzo: lavori a misura per il totale € 1.027,76 (compresi oneri di sicurezza di € 30,81
non soggetti a ribasso), più IVA al 22% di € 226,11 per un totale complessivo di € 1.253,87
c) Oneri fiscali: Iva al 22%;
d) Qualità dei beni: rispondente all’offerta presentata via posta;
e) Modalità di esecuzione: secondo le impartizioni del Direttore dei Lavori;
f) Tempi di esecuzione: 60 giorni dalla sottoscrizione della presente Determinazione;
g) Forma di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;
h) Penali per il ritardo: € 20,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto f);
i) Ufficio referente: Area Tecnica – Servizio Manutenzioni;
l) Obblighi: l’assuntore dei lavori si obbliga ad assoggettarsi alle disposizioni legislative ed alle
penalità previste dall’Amministrazione Comunale;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 497 del 15-07-2016  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

m) Il Comune di San Severino Marche ha facoltà risolvere in danno il contratto, mediante semplice
denuncia, per inadempimento della Ditta Zaganelli  Giorgio Unipersonale srl – con sede in Via
G.Natali nl. 51/C – Macerata (MC), Cod. Fisc. E P. IVA 01793740430.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-07-2016 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-07-2016

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 15-06-17 al 29-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 30-06-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-07-2016

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 497 del 15-07-2016  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 15-07-2016


